
*20241700256103*
Radicado:

20241700256103
Fecha: 10-07-2024

RESOLUCIÓN No. 461 DEL 10 DE JULIO DE 2024

“Por la cual se modifica el presupuesto de gastos e inversión de la Secretaría
Distrital de Cultura, Recreación y Deporte para la vigencia 2024”

EL SECRETARIO DE DESPACHO

  En uso de sus facultades legales y en especial las conferidas por el Acuerdo Distrital 257
de 2006 y el Decreto Distrital 037 de 2017.

CONSIDERANDO

Que el Acuerdo Distrital 257 de 2006 en su artículo 90 establece para el Sector Cultura,
Recreación y Deporte como misión garantizar las condiciones para el ejercicio efectivo,
progresivo y sostenible de los derechos a la cultura, a la recreación y al deporte de los
habitantes  del  Distrito  Capital,  así  como  fortalecer  los  campos  cultural,  artístico,
patrimonial y deportivo.

Que el  Decreto Distrital  340 de 2020 en concordancia con el  artículo 94 del  Acuerdo
Distrital 257 de 2006 señala como objeto de la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación
y Deporte - SCRD el de “…orientar y liderar la formulación concertada de políticas, planes
y programas en los campos cultural, patrimonial, recreativo y deportivo del Distrito Capital
en coordinación con la Secretaría Distrital  de Planeación y con la participación de las
entidades a ella adscritas y vinculadas y la sociedad civil.”

Que el artículo 25 del Decreto Distrital 714 de 1996 - Estatuto Orgánico de Presupuesto
del Distrito Capital dispone que la Secretaría Distrital de Hacienda, con base en el Plan
Financiero para la vigencia respectiva, determinará los límites de gastos globales para
cada uno de los órganos, entidades y organismos que conforman el Presupuesto Anual
del Distrito Capital.

Que el 29 de diciembre de 2023, fue expedido el Decreto Distrital 643 “Por el cual se
liquida el Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de Bogotá,
Distrito  Capital,  para  la  vigencia  fiscal  comprendida  entre  el  1°  de  enero  y  el  31  de
diciembre de 2024 y se dictan otras disposiciones, en cumplimiento del Acuerdo Distrital
923 del 20 de diciembre de 2023”.

Que el Manual Operativo Presupuestal del Distrito Capital adoptado mediante Resolución
SDH N° 191 del 22 de septiembre de 2017, en el numeral 3.2.1.3.1 establece los pasos
para  efectuar  un  ajuste  por  suscripción  de  convenios  o  contratos  entre  entidades
distritales.
 

Carrera 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co
Información: Línea 195

      

Página 1 de 5
GMC-MN-01-FR-05. V.1. 23/03/2023

ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/


*20241700256103*
Radicado:

20241700256103
Fecha: 10-07-2024

RESOLUCIÓN No. 461 DEL 10 DE JULIO DE 2024

“Por la cual se modifica el presupuesto de gastos e inversión de la Secretaría
Distrital de Cultura, Recreación y Deporte para la vigencia 2024”

Que  la  Secretaría  Distrital  de  Cultura,  Recreación  y  Deporte  suscribió  el  convenio
interadministrativo  N.  1151  del  20  de  mayo  de  2024  –  SCRD  N.  390  de  2024  con
TransMilenio  S.A.  y  el  Instituto  Distrital  para  la  Protección de la  Niñez  y  la  Juventud
(IDIPRON),  mediante  el  cual  se aúnan esfuerzos institucionales,  técnicos,  logísticos  y
administrativos para el diseño e implementación de estrategias de Cultura Ciudadana que
fomenten las buenas prácticas, el respeto y la solidaridad entre los usuarios, así como la
valoración y apropiación del Sistema Integrado de Transporte Público de Bogotá como
bien público y patrimonio de la ciudad, buscando la corresponsabilidad y autorregulación
por  parte  de los  usuarios  y  de todos  los  que  conforman el  sistema;  contribuyendo  a
disminuir  los  comportamientos  negativos  y  a  fortalecer  los  comportamientos  positivos
desde  la  conciencia  ciudadana  (autorregulación  en  el  cumplimiento  de  normas  y  la
corresponsabilidad social).

Que para la suscripción y perfeccionamiento del Convenio, TransMilenio S.A. expidió el
Certificado  de  Disponibilidad  Presupuestal  No.  7310,  con  cargo  al  rubro
4230116044900751301 -  Desarrollo  y Gestión de la Cultura Ciudadana en el  Sistema
Integrado de Transporte Público de Bogotá (Recursos Distrito) y el Registro Presupuestal
No. 7026 del 22 de mayo de 2024. 

Que mediante comunicación No. 2-2024-40474, de fecha 8 de julio de 2024, la Secretaría
Distrital  de  Planeación,  conceptúa  favorablemente  sobre  el  ajuste  de  CUATRO  MIL
TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL
CINCUENTA  Y  SIETE  PESOS  ($4.375.246.057)  en  el  Presupuesto  de  Gastos  e
Inversiones de la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte, para la presente
vigencia fiscal.

Que de conformidad con lo expuesto, se requiere ajustar el  Presupuesto de Gastos e
Inversiones de la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte, en la suma de
CUATRO  MIL  TRESCIENTOS  SETENTA  Y  CINCO  MILLONES  DOSCIENTOS
CUARENTA Y SEIS MIL CINCUENTA Y SIETE PESOS ($4.375.246.057), con el fin de
dar una adecuada ejecución a los recursos del convenio interadministrativo  N. 1151 del
20  de  mayo  de  2024  –  SCRD  N.  390  de  2024,  los  cuales  serán  apropiados  en  el
proyecto de inversión 7991 – Programa de Financiación: O23011733012024012210070
- Innovación y cambio cultural para la transformación de comportamientos que promuevan
el orgullo por la ciudad de Bogotá D.C. 

Que, en mérito de lo anterior,

Carrera 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co
Información: Línea 195

      

Página 2 de 5
GMC-MN-01-FR-05. V.1. 23/03/2023

ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/


*20241700256103*
Radicado:

20241700256103
Fecha: 10-07-2024

RESOLUCIÓN No. 461 DEL 10 DE JULIO DE 2024

“Por la cual se modifica el presupuesto de gastos e inversión de la Secretaría
Distrital de Cultura, Recreación y Deporte para la vigencia 2024”

RESUELVE

Artículo 1.  Adicionar al presupuesto de gastos e inversión de la Secretaría Distrital de
Cultura, Recreación y Deporte para la vigencia 2024, de conformidad con lo expuesto en
la  parte  motiva  de  la  presente  y  los  documentos  que  la  integran,  como  se  indica  a
continuación:

CÓDIGO DENOMINACIÓN
VALOR EN

PESOS
O2 GASTOS $ 4.375.246.057
O23 Inversión $ 4.375.246.057
O2301 DIRECTA $ 4.375.246.057
O230117 Bogotá Camina Segura $ 4.375.246.057
O23011733 Cultura $ 4.375.246.057

O2301173301
Promoción y acceso efectivo a procesos 
culturales y artísticos 

$ 4.375.246.057

O230117330120240122

Innovación y cambio cultural para la 
transformación de comportamientos que 
promuevan el orgullo por la ciudad de Bogotá 
D.C.

$ 4.375.246.057

O230117330120240122100
70

Innovación y cambio cultural para la 
transformación de comportamientos que 
promuevan el orgullo por la ciudad de Bogotá 
D.C.

$ 4.375.246.057

Total Créditos $ 4.375.246.057

Artículo 2. Ordenar  a  la  Oficina  Asesora  de Planeación  de la  Secretaría  Distrital  de
Cultura,  Recreación y  Deporte  remitir  copia  de la  presente resolución  a  la  Secretaría
Distrital de Hacienda. 

Artículo  3.  Ordenar  al  Grupo  Interno  de  Trabajo  de  Gestión  Financiera  publicar  la
presente resolución en la Página Web de la entidad, en el sitio de presupuesto general del
link de transparencia.

Artículo 4.  Ordenar a la Dirección de Gestión Corporativa  de la Secretaría Distrital de
Cultura,  Recreación  y  Deporte publicar  el  presente  acto  administrativo  en  la  Gaceta
Distrital y en Régimen Legal de Bogotá.

Carrera 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co
Información: Línea 195

      

Página 3 de 5
GMC-MN-01-FR-05. V.1. 23/03/2023

ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/


*20241700256103*
Radicado:

20241700256103
Fecha: 10-07-2024

RESOLUCIÓN No. 461 DEL 10 DE JULIO DE 2024

“Por la cual se modifica el presupuesto de gastos e inversión de la Secretaría
Distrital de Cultura, Recreación y Deporte para la vigencia 2024”

Artículo 5. Publíquese el presente acto administrativo en la página web de la entidad y en
el registro distrital.

Artículo  6.  La  presente  Resolución  rige  a  partir  de  la  fecha  de  la  aprobación  de  la
operación presupuestal por parte de la Dirección Distrital de Presupuesto de la Secretaría
Distrital de Hacienda y contra ella no proceden los recursos de Ley, de conformidad con el
artículo 75 de la Ley No. 1437 de 2011.

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bogotá D.C., a los diez (10) días del mes de julio (07) de dos mil veinticuatro
(2024).

SANTIAGO TRUJILLO ESCOBAR
Secretario de Despacho

Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte

Proyectó:      Carolina Arteaga Arteaga – Profesional Universitario Oficina Asesora de Planeación 
Revisó y ajustó:       Sandra Margoth Vélez Abello - Jefe Oficina Asesora de Jurídica 
Aprobó:      Luis Fernando Mejía Castro - Jefe Oficina Asesora de Planeación 

Documento 20241700256103 firmado electrónicamente por:
Sharon Nicole Rodríguez 
Perdomo

Auxiliar Administrativo Código 407 Grado 22
Dirección de Gestión Corporativa y Relación con el Ciudadano
Fecha firma: 10-07-2024 15:58:58

Santiago Trujillo Escobar Secretario de Despacho Codigo 20 Grado 09
Despacho Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte
Fecha firma: 10-07-2024 15:15:56

Sandra Margoth Vélez 
Abello

Jefe Oficina Jurídica
Oficina Jurídica
Fecha firma: 10-07-2024 15:12:47

Luis Fernando Mejia 
Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación
Oficina Asesora de Planeación
Fecha firma: 10-07-2024 14:50:11

Diana Carolina Arteaga 
Arteaga

Profesional Universitario Código 219 Grado 12
Oficina Asesora de Planeación

Carrera 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co
Información: Línea 195

      

Página 4 de 5
GMC-MN-01-FR-05. V.1. 23/03/2023

ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/


*20241700256103*
Radicado:

20241700256103
Fecha: 10-07-2024

RESOLUCIÓN No. 461 DEL 10 DE JULIO DE 2024

“Por la cual se modifica el presupuesto de gastos e inversión de la Secretaría
Distrital de Cultura, Recreación y Deporte para la vigencia 2024”

Fecha firma: 10-07-2024 10:22:21

5d9fc83727154331b78b5a629d7dd934de3e5ec0516c97a5935ca36a27c5d029
Codigo de Verificación CV: 7711a

Carrera 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co
Información: Línea 195

      

Página 5 de 5
GMC-MN-01-FR-05. V.1. 23/03/2023

ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/

